ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
REQUERIMENTO Nº 142/17
Exmos. Srs.

DD Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores:

    A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da possibilidade de priorizar vagas de berçário nos novos Centros Municipais de Educação Infantil – CMEIs do Município.
JUSTIFICATIVA
Diariamente muitas mães nos procuram com dificuldade de encontrar uma vaga no CMEI para seu filho, em especial crianças de berçário. Somos sabedores que há um número alto de mulheres que precisam trabalhar para suprir o orçamento doméstico, tendo a necessidade de poder contar com um local educativo que assegure cuidados e desenvolvimento pleno de seus filhos.

Temos certeza que o Executivo Municipal não medirá esforços para atender a grande demanda de crianças de berçário, pois somos conhecedores da preocupação e boa vontade do nosso Prefeito, principalmente quando se é direcionado para a melhoria na educação inicial das crianças que fazem parte hoje da nossa sociedade e que serão responsáveis pela  sociedade do futuro.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 16 de maio de 2017.
                                         ELENIR DE SOUZA MACIEL
                                     VEREADORA